2019/11/22 17:25:39 / 19595674_株式会社ニッキ_中間報告書（Ｆ）

証券コード　6042

第129期

中　間　報　告　書
（2019年４月１日から2019年９月30日まで）

表紙

2019/11/22 17:25:39 / 19595674_株式会社ニッキ_中間報告書（Ｆ）

株 主 の 皆 様 へ

　株主の皆様には、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
　さて当社第129期（2019年４月１日から2020年３月31日まで）の第２四半期が
2019年９月30日をもって終了いたしましたので、その営業概況についてご報告申しあ
げます。

　当第２四半期（６ヶ月）におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善等が持続した
ものの、生産面や輸出の伸び悩みから足踏み感が継続しました。また、世界経済は、米
中貿易摩擦の拡大・長期化、それに伴う中国経済の減速懸念、英国のEU離脱問題の継続
等の影響もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。
　このような状況のもと、当第２四半期（６ヶ月）の業績は、中国向けガス製品の販売
増加や米国向け燃料ポンプの販売増加等により、連結売上高は41億２千６百万円（前年
同期比3.4％増加）となりました。
　損益につきましては、収益性の高い商品の販売増加や不採算取引の改善効果等により、
営業利益は４億２百万円（同16.6％増加）となりました。一方、為替相場が前年度より
もやや円高基調で推移したため、経常利益は４億２千９百万円（同17.1％減少）、親会
社株主に帰属する四半期純利益は２億７千万円（同31.0％減少）となりました。

　今後とも、経営目標の達成に向け、引き続き諸施策の確実な実行と経営基盤の強化に
努めてまいります。

　株主の皆様におかれましては、今後とも、より一層のご支援を賜りますようお願い申
しあげます。

　2019年11月

取締役社長 和 田 　 孝

－ 1 －

株主の皆様へ

2019/11/22 17:25:39 / 19595674_株式会社ニッキ_中間報告書（Ｆ）

連 結 貸 借 対 照 表
（2019年９月30日現在）

（単位：千円）
資　産　の　部 負　債　の　部

科　　目 金　額 科　　目 金　額
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形 及 び 売 掛 金

電 子 記 録 債 権

商 品 及 び 製 品

仕 掛 品

原 材 料 及 び 貯 蔵 品

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

機 械 装 置 及 び 運 搬 具

そ の 他

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

そ の 他

7,790,361

4,011,285

1,209,868

259,221

859,085

1,079,468

53,254

322,919

△4,741

5,601,325

4,123,592

2,596,824

886,439

640,328

58,141

1,419,591

1,385,369

34,221

流 動 負 債 4,030,805
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 417,825
電 子 記 録 債 務 372,560
短 期 借 入 金 2,407,923
未 払 法 人 税 等 122,750
賞 与 引 当 金 162,057
そ の 他 547,688

固 定 負 債 1,752,152
長 期 借 入 金 50,000
退 職 給 付 に 係 る 負 債 833,058
そ の 他 869,093

負　債　合　計 5,782,957
純　資　産　の　部

株 主 資 本 6,915,129
資 本 金 500,000
資 本 剰 余 金 44,762
利 益 剰 余 金 6,623,793
自 己 株 式 △253,426

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 651,111
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 658,914
為 替 換 算 調 整 勘 定 △12,534
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額 4,731

非 支 配 株 主 持 分 42,488
純　資　産　合　計 7,608,729

資　産　合　計 13,391,687 負債・純資産合計 13,391,687
（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 2 －

連結貸借対照表

2019/11/22 17:25:39 / 19595674_株式会社ニッキ_中間報告書（Ｆ）

連 結 損 益 計 算 書
(2019年 4 月 1 日から
2019年 9 月30日まで)

（単位：千円）
科　　目 金　　額

売 上 高 4,126,081
売 上 原 価 2,992,288

売 上 総 利 益 1,133,792
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 731,507

営 業 利 益 402,285

営 業 外 収 益 65,729
受 取 利 息 6,090

受 取 配 当 金 37,080

為 替 差 益 －
そ の 他 22,557

営 業 外 費 用 38,707
支 払 利 息 15,537

為 替 差 損 23,170
そ の 他 0

経 常 利 益 429,307

特 別 損 失 57
固 定 資 産 除 売 却 損 57

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 429,250
法 人 税 等 147,897

四 半 期 純 利 益 281,352
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 10,858
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 270,493

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 3 －

連結損益計算書

2019/11/22 17:25:39 / 19595674_株式会社ニッキ_中間報告書（Ｆ）

会社の概要
（2019年９月30日現在）

■ 商 号 株式会社ニッキ
■ 英 文 商 号 NIKKI CO.,LTD.
■ 本 社 所 在 地 〒243-0801

神奈川県厚木市上依知3029番地
■ 設 立 年 月 日 1932年（昭和７年）２月15日
■ 資 本 金 ５億円
■ 発行可能株式総数 800万株
■ 発行済株式の総数 200万株
■ 役 員 取締役社長 和 田 　 　 孝

常務取締役 田 中 　 宣 夫
取　締　役 守 屋 　 元 治
取　締　役 川 横 　 弘 司
取　締　役 尾 見 　 雅 明
取　締　役 小 野 田 教 昭
取　締　役 遠 藤 　 健 一
社外取締役　※ 佐 藤 　 順 哉
社外取締役　※ 松 村 　 　 隆
常勤監査役 五 十 嵐 清 孝
社外監査役　※ 染 野 　 光 宏
社外監査役　※ 夏 目 　 岳 彦

　 ※東京証券取引所の定めに基づく独立役員でございます。

－ 4 －

会社の概要

2019/11/22 17:25:39 / 19595674_株式会社ニッキ_中間報告書（Ｆ）

株 主 メ モ
事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで
剰余金の配当の基準日 期末配当金　毎年３月31日

中間配当金　毎年９月30日
定 時 株 主 総 会 毎年６月開催
公 告 方 法 電子公告（http://www.nikkinet.co.jp/）

ただし、電子公告によることができないときは、日本経済新聞に
掲載する方法といたします。

株 主 名 簿 管 理 人 東京証券代行株式会社
〒101-0054 東京都千代田区神田錦町三丁目11番地

郵 便 物 送 付 先
（ 連 　 絡 　 先 ）

東京証券代行株式会社　事務センター
〒168-8522 東京都杉並区和泉二丁目８番４号

０１２０－４９－７００９
取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の本店及び全国各支店で
行っております。

・住所変更・単元未満株式の買取のお申出先について
　お取引口座のある証券会社にお申し出ください。ただし、特別口座に記録された株式
に係る各種手続につきましては、特別口座の口座管理機関である東京証券代行株式会社
にお申し出ください。

・未支払配当金のお支払いについて
　株主名簿管理人である東京証券代行株式会社にお申し出ください。

・「配当金計算書」について
　配当金を銀行等口座振込（株式数比例配分方式を除きます。）または配当金領収証に
てお受け取りの場合、お支払いの際ご送付している「配当金計算書」は、租税特別措置
法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。確定申告を行う際は、その添付資
料としてご利用いただくことができます。なお、株式数比例配分方式をご選択されてい
る株主様におかれましては、お取り引きの証券会社等にご確認ください。

事 業 所
本社･厚木工場 〒243-0801　神奈川県厚木市上依知3029番地 ☎(046)285-0227
シカゴ出張所 9616 S.Franklin Drive Franklin,Wisconsin 53132

U.S.A.
☎+1-(414)448-0094

見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。

株主メモ